
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
21/12/2020 

370 111 

OGGETTO: 

 

DETERMINA ASSUNZIONE SPESA INTERVENTO 

RECUPERO SALME CIG: Z5E2FD8AE1 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 22/12/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINA ASSUNZIONE SPESA INTERVENTO RECUPERO SALME 

          CIG: Z5E2FD8AE1 

 

Il Responsabile del Servizio 
PREMESSO: 
 
- CHE a seguito dei decessi di M.F. avvenuto in data 08.05.2020, in Borgo Ticino Via alla cava 

snc in zona boschiva (parco del Monte Solivo, e di Z.W. avvenuto in data 10.08.2020 presso 
l’abitazione sita in Borgo Ticino- Via I° maggio,18 si è reso necessario per la particolarità delle 
cause che ne hanno provocato la morte, recuperare le salme dei suddetti defunti; 

- CHE i recuperi sono stati effettuati, su disposizione telefonica del P.M. della Procura della 
Repubblica di Novara dott. Giovanni Castellani, dalla ditta di Onoranze Funebri “Prelli snc” di 
Borgomanero – Via San Giovanni, 38, come risulta dil verbali del Comando dei Carabinieri 
della Compagnia Borgo Ticino, depositati agli atti; 

- CHE i recuperi ed il trasporto delle salme all’obitorio dell’Ospedale di Borgomanero ha 
comportato una spesa quantificata in € 760,00 esente IVA art. 10; 
 

DATO ATTO che: 
- il servizio di recupero funebre presenta caratteristiche di pubblico interesse e dunque, di 

servizio indispensabile, dettate dalla necessità di liberare la pubblica via o altri luoghi pubblici e 
privati per garantire la salute pubblica della collettività; 

- presentando chiaramente i presupposti del servizio indispensabile, il servizio in parola deve 
essere, dunque, posto a carico del Comune che, ai sensi degli art. 16 e 19 del d.P.R. n. 
285/1990, ne deve assumere lo svolgimento e le spese (parere del 02/10/2014 del Ministero 
dell’Interno- Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali- Direzione Centrale per gli uffici 
territoriali del Governo e per le autonomie locali); 

 
VISTO: 
- la circolare del Ministero della Sanità n. 24/1993 – punto 5.1- comma 1 “In caso di decesso 

sulla pubblica via o, per accidente, anche in luogo privato, su chiamata della pubblica autorità 
(autorità giudiziari, carabinieri, polizia di Stato) il Comune del luogo dove è avvenuto il decesso 
è tenuto, salvo speciali disposizioni dei regolamenti comunali, a prestare gratuitamente il 
servizio di trasporto fino al locale identificato dal Comune come deposito di osservazione o, se 
del caso, all’obitorio”;  
  

CONSIDERATO che: 
- l’imprevedibilità degli eventi non ha consentito di assumere preventivamente il relativo impegno 

di spesa, in quanto, in questi casi, il soggetto creditore è individuato solo al momento in cui si 
verifica l’evento; 
 

RICHIAMATO: 

 l’ articolo 1, comma 130 della Legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, del 30 dicembre 2018, n. 145. secondo cui 
“All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », 
ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”. 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 
1, comma 130, L. 154/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010, 
debba applicarsi agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00=; 

RITENUTO pertanto, di dover effettuare l’impegno per la conseguente liquidazione delle dovute 
spettanze all’impresa funebre succitata, in quanto tali recuperi e trasporti, per le motivazioni sopra 
indicate, sono a carico del Comune nel cui territorio si è verificato l’evento; 

 

 



Visto l’art. 107 c. 3  e 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 21, c.3 del vigente Regolamento Generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 

 

• Di incaricare, per i motivi espressi in narrativa, la ditta di Onoranze Funebri “Prelli snc” di 
Borgomanero – Via San Giovanni, 38 per i recuperi effettuati, come risulta dai verbali di 
rimozione depositati agli atti per una spesa quantificata in € 760,00 esente IVA art. 10;  

• Di impegnare, la somma di € 760,00 esente IVA art. 10 alla codifica 12.9.1.103 cap.148805 
del Bilancio 2020 c.e. a fronte dei recuperi delle salme effettuate dall’Impresa di Onoranze 
Funebri “Prelli snc”- Via San Giovanni, 38, come risulta dai verbali di rimozione dei 
cadavere acquisiti agli atti; 

• Di provvedere alla liquidazione alla Ditta interessata, della somma dietro presentazione di 
regolare fattura e visto del Responsabile del Servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 
                                                                                      Dr. Regis Milano Michele 

 

 

 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano;1;1728714



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.111 del 21/12/2020

18/12/2020Data: Importo: 760,00

Oggetto: DETERMINA ASSUNZIONE SPESA INTERVENTO RECUPERO SALME CIG: Z5E2FD8AE1

Bilancio
Anno: 2020

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 26.750,00
24.512,40

760,00
25.272,40

1.477,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 24.850,00

22.942,40

760,00

23.702,40

Disponibilità residua: 1.147,60

Capitolo: 148805

Oggetto: SERVIZIO CIMITERIALE - Spese diverse

Progetto: Servizio finanziario

DOTT. REGIS MILANO MICHELE

DOTT. REGIS MILANO MICHELEResp. servizio:

2020 709/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 709/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 709/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ALEMANI di Prelli Emanuela  C SNCBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 21/12/2020

Z5E2FD8AE1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


